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 gyermekgyógyászat egyik fontos kérdése, hogy milyen módon biztosítható az

egészséges életkezdés, aminek hosszútávú, gyakran a felnőtt korban megjelenő hatásai

vannak az életminőségre. Az elmúlt másfél évtizedben az egészséges életkezdéshez szükséges

anyagcserefolyamatok szabályozását vizsgáltam, és azt próbáltam megérteni, hogy miként

alkalmazkodik az intrauterin élet után önálló élétét megkezdő újszülött a megváltozott

metabolikus igényekhez és a korábban számára ismeretlen energiaforrásokhoz. Ez a

metabolikus alkalmazkodás – vagy annak hiánya – kihat a növekvő gyermek anyagcseréjére és

felnőttkori életminőségére is.

A gyermekkori elhízás jelenleg a világ gyermekeinek mintegy 15-20%-át érinti. A korai

életkor anyagcserebetegségei az egész életre kedvezőtlen hatással vannak, az elhízás és az ezzel

összefüggő krónikus betegségek – cukorbetegség, szív- és érrendszeri betegségek, magas

vérnyomás, vesebetegségek, epekő, zsírmáj, krónikus ízületi gyulladás, gyakori fertőzések,

asztma, depresszió – kezelése emiatt világszerte komoly kihívást jelent az egészségügyi

rendszerek számára. Napjainkban az elhízás mintegy kétszer olyan gyakori gyermekkorban, és

háromszor olyan gyakori serdülőkorban, mint az 1970-es években volt. A gyermekkori elhízás

megnöveli a fiatal felnőttkorban kialakuló elhízást, és ezzel együtt az elhízáshoz társuló

betegségek kockázatát is, ami miatt a gyermekkori elhízás következményei 2030-ra a világ

felnőtt lakosságának körülbelül 60%-át fogják érinteni.

Társadalmunk különös jellemzője az energiapazarlás, aminek egyik tünete az elhízás

gyakoriságának rohamos növekedése. A modern ember fejlődéstörténetét jelentősen

meghatározta az utolsó globális lehűlés („jégkorszak”). A zord éghajlat okozta táplálékhiány, a

vitaminszegény étrend, a fertőző betegségek gyakorisága mind meghagyták a maguk jellegzetes

nyomait a mai ember anyagcseréjének sajátosságaiban. Az ember hajlamos az elhízásra és az

A

roszer.tamas_210_24

5

inzulinrezisztenciára, hiszen ezek a tulajdonságok alkalmassá tették egy „takarékos

anyagcsere” kialakítására, egyúttal zsírraktározásra. Csakhogy, napjainkban éppen ez tesz

minket hajlamossá az elhízásra, és ebben gyökerezik számos népbetegség oka. A középkori

etikai mérce, miszerint a túlfogyasztás („torkosság”) bűn, a mai napig jelen van társadalmunk

gondolkodásában, aminek egyik következménye, hogy az elhízás gyakran jár együtt

megbélyegzéssel, önértékelési problémákkal, testképzavarral, szorongással vagy depresszióval.

Mindezek miatt a gyermekkori elhízás nemcsak a test, hanem a lélek betegsége is.

Ez az értekezés a gyermekkori elhízás mechanizmusainak feltárásával foglalkozó

munkáim összegzése, fő érdeklődési területem és munkamódszerem – a kísérletes

orvostudományok – szemszögéből, ami egy vertikálisan integrált szakterület, és a patológiás

jelenség gyökerét a sejtek és a gének működésének szintjéig követi. Emiatt az általam vezetett

kutatócsoportok tagjai igen sokféle szakterületet képviselnek: gyermekgyógyászat, kísérletes

orvostudomány, patológia, biostatisztika, analitikai kémia azok a szakterületek, melyeknek

képviselőivel együtt dolgoztam. Elsősorban olyan közleményeket válogattam az értekezés

elkészítéséhez, melyekben vezető kutató voltam. Fontosnak érzem a fiatal kutatók támogatását

és a tudományos nevelést, valamint az ismeretterjesztést, a szülői tudatosság növelését a

gyermekkori elhízás megelőzésében. Emiatt az értekezésben többször utalok egy monográfiára

(The M2 Macrophage), egy egyetemi jegyzetre (Histopathology of Obesity) és több

ismeretterjesztő közleményre is.

Reményeim szerint az itt bemutatott munkák hozzájárultak azoknak a folyamatoknak a

megértéséhez, amik az elhízásra való hajlamot a születés utáni időszakban képesek

meghatározni. Köszönet a munkacsoportom minden tagjának, kollaboráló partnereinknek, a

lelkes hallgatóknak, akik a munkacsoporthoz csatlakoztak, és a sok támogató kollegának a

kiváló munkáért és a számos sikerért, amit közösen értünk el.

Dr. habil. Röszer Tamás

Debrecen, 2024. április
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1.1. A zsírszövet

A telített zsírok nagy energiaraktározó képességgel rendelkeznek, emiatt mind a növényi-, mind

az állati sejtek képesek lipid cseppeket felhalmozni, melyek hidrolíziséből szükség esetén

kémiai energiát – azaz adenozin trifoszfátot – szabadíthatnak fel (Röszer 2014; Cinti 2012). A

növények magjai például lipideket raktározhatnak, amiket a csírázó magvak használnak fel (1.1.

ábra A). A csírázó magvak erőteljes zsírsav-oxidációja a hirtelen jelentkező energiaszükségletet

fedezi, amire addig van szükség, amíg a fiatal növény gyökeret nem növeszt, és képes nem lesz

önálló tápanyagfelvételre (Röszer 2012). Egyes gerinctelenek, például a csigák és a rákok az

úgynevezett középbéli mirigyben – mely emésztő és felszívó funkciójú szerv – zsírcseppeket

halmoznak fel (1.1. ábra B, C), amik energiaraktárakként szolgálnak (Röszer 2014). Ezek a

példák jól érzékeltetik, hogy a sejtek zsírraktározó képessége a nagy energiaigényű

anyagcserefolyamatokat (pl. a csírázás során zajló sejtosztódás és szövet-differenciálódás)

támogatja, illetve a táplálékban szegény időszakok túlélését segíti elő.

A gerincesekben a zsírok raktározását speciális szövetféleség, a zsírszövet – tela

adiposa – végzi (Röszer 2023). A zsírszövet egy élettani szempontból nélkülözhetetlen

szövetféleség. A zsírszövet azonban nem pusztán energiaraktár, és a zsírok hidrolízise nemcsak

energianyerésre szolgál, hanem sokféle makromolekula (például vitaminok, kémiai hírvivő

molekulák) bioszintézisének is kiinduló anyagai. A zsírszövet hőszigetelő réteg is, hormonok

szintjét képes befolyásolni és maga is felszabadít hormonokat, ami által szabályozza a közti

anyagcserét és az étvágy idegrendszeri központját, befolyásolja a nemi érést és a
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termékenységet, és emellett sokrétű immunológiai funkciókat is ellát (Rosen and Spiegelman

2014). Kötőszöveti funkciója is van, amivel csökkenti az izomrostokra, idegekre, erekre, és

belső szervekre nehezedő mechanikai stresszt, meghatározza a test kontúrjait és vázképző

funkciója is van – például a talp, a tenyér és az arc zsírpárnái révén. A zsírszövet hőt is

termelhet, a csontok szerkezetét és a csontvelői vérképzést is befolyásolhatja (Galic, Oakhill,

and Steinberg 2010; Grant and Dixit 2015; Harvey, Dennison, and Cooper 2010; Nagareddy et

al. 2014; Röszer 2020).

Mindezen összetett funkciói miatt a test zsírszöveteinek összességét ma már egységes

szervnek tekintik (adipose organ), mely metabolikus-, endokrin-, és immunológiai funkciókat

egyesít magában (Cinti 2012; Röszer 2023).

1.1. ábra: Zsírraktározó sejtek különböző formái

(A) Egyes növények lipideket halmoznak fel a magjaikban, melyeket a csírázás során

hasznosítanak. A képen csírázó babnövény látható. Szerző felvétele. (B) Szárazföldi csiga

(Helix aspersa) középbéli mirigyének metszete. Oil red O festés, mérték 50 m. Az inzerten

a középbéli mirigy (kbm) elhelyezkedése látható az állat testében. Szerző rajza. (C)

Transzmissziós elektron mikroszkópos felvétel egy rák (Carcinus maenas) középbéli

mirigyének sejtjéből. A sejtben jól láthatóak a szabályos lipid cseppek. Mérték 5 m. Jobbra

egy tízlábú rák képe, Szerző rajza. (D) Zsírcseppek képe vizes közegben, mérték 200 m. (E)

Emberi zsírszövet sejtjei vizes közegben, mérték 50 m. (F) Emberi bőralatti zsírszövet

metszete, Masson trikróm festés. Mérték 30 m. A mikroszkópos felvételeket a Szerző

készítette, részben korábbi közleményekből módosítva (Röszer 2014; Röszer 2023).
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A zsírszövetet alkotó sejtféleség a zsírsejt (adipocyta). A szövettani tankönyvek

általában röviden emlékeznek meg az adipocyták morfológiájáról (Junqueira 1986; Kopsch

1914), ami valószínűleg a zsírsejtek viszonylag egyszerű szerkezete miatt alakulhatott így.

Valóban, az érett zsírsejtek alakja közel szabályos gömb, az egymáshoz préselődő zsírsejtek

úgynevezett rombdodekaéder alakot vesznek fel. Az azonos alakú sejtek szabályos ismétlődése

egy szinte kristályrács-szerű szerkezetet hoz létre, ami az emberi szövetek között kivételes, és

az úgynevezett ornamentális szimmetria egyik biológiai példája (Weyl 1982).

A zsírsejtek gömbszerű alakja a sejtekben felhalmozódó neutrális zsírok jelenlétének

köszönhető: a zsírok hidrofób tulajdonságuk miatt ugyanis egy szabályos gömb formájú cseppet

hoznak létre az egyébként hidrofil sejtplazmában (1.1. ábra C, D). A fejlődő zsírsejtekben

először kisebb zsírcseppek jelennek meg az úgynevezett lipogenezis folyamán az endoplazmás

hálózathoz kapcsolódva, majd ezek a cseppek a citoplazmába kerülve összeolvadnak és

létrehoznak egy központi zsírcseppet, mely a sejt szinte teljes térfogatát kitölti (1.1. ábra E, F)

(Röszer 2023; Bilal et al. 2021).

A zsírsejteken kívül a zsírszövet alkotásában az úgynevezett sztrómavaszkuláris sejtek

(angol elnevezése: stromal vascular fraction cells, SVF cells) vesznek részt. A

sztrómavaszkuláris sejtek közé tartoznak a zsírsejtek előalakjai (preadipocyták és

mesenchymatikus őssejtek), immunsejtek (makrofágok, granulocyták, T-sejtek, B-sejtek,

hízósejtek, természetes ölősejtek), valamint endothél sejtek (Röszer 2022; Röszer 2023). Ahogy

arról ebben az értekezésben is több helyen lesz szó, az adipocyták és a sztrómavaszkuláris sejtek

között kommunikáció zajlik különböző kémiai jelátvivők, hormonok és anyagcseretermékek

révén. A táplálékkal felvett zsírok feldolgozásának feladata is megoszlik a zsírsejtek és a

sztrómavaszkuláris sejtek között (Prieur et al. 2011), és eltérő enzimkészletük miatt ugyanazt a

zsírmolekulát eltérő módon dolgozhatják fel (Yu et al. 2019). A táplálékkal felvett zsírok

meghatározzák a sztrómavaszkuláris sejtek immunfunkcióit és zsíranyagcseréjét is, ahogyan

arról az értekezés eredményeiben írok részletesen (Röszer et al. 2011; Yu et al. 2019). Az
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adipocyták és a sztrómavaszkuláris sejtek kölcsönösen befolyásolják egymás működését, és

együttesen határozzák meg a szisztémás anyagcserét és az elhízási hajlamot.

1.2. Az elhízott főemlős

Az ember evolúciójában a zsírszövet egy fontos fizikai tulajdonsága jelentett szelekciós előnyt:

kiváló hőszigetelő (Ottaviani, Malagoli, and Franceschi 2011). A bőr alatti zsírdepók

hőszigetelő képessége miatt a gerincesek fejlődéstörténetében az állandó testhőmérséklet

kialakulásával együtt járt a zsírdepók növesztésének képessége is (Alexander et al. 2015).

Nemcsak a zsírcseppek az őket tartalmazó zsírsejteknek, hanem maga a zsírszövet is kerekded

testalakot kölcsönözhet a viselőjének: mindez nem véletlen, ugyanis a bőr alatti zsírdepók

jelenléte csökkenti a relatív testfelületet, ezáltal a test hőleadását.

Az ember esetében a zsírdepók felhalmozása és az ehhez gyakran társuló inzulin

rezisztencia szelekciós előnyt jelenthetett a glaciális földtörténeti kor („jégkorszak”) során

(Ottaviani, Malagoli, and Franceschi 2011; Zihlman and Bolter 2015). Jégkornak nevezzük

azokat a földtörténeti korokat, melyek során a Földön jégtakaróval folyamatosan borított

területek találhatóak. Mivel a magas hegyekben és a Föld északi és déli pólusain jelenleg is

vannak permafroszt, azaz állandóan fagyott területek, definíció szerint jelenleg is egy jégkorban

élünk (Mithen 2003). Jelenkorunk nem más, mint a Würm glaciálist („jégkorszakot”) követő

felmelegedési szakasz, amit flandriai interglaciálisnak, vagy holocénnek nevezünk. Az ember

a Würm glaciális során alakult ki, és az emberi kultúra a flandriai interglaciálisban indult

virágzásnak. Kultúrtörténetünket és nem utolsósorban, táplálkozási szokásainkat a jégkorszak

jelentősen befolyásolta: kultúránként változó módon ugyan, de a téli ünnepek kalóriadús

étkezési szokásokkal társulnak, míg a tavaszi és a nyári ünnepek böjthöz kapcsolódnak (Twiss

2019).
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A jégkorszak táplálékszegény időszakainak túlélését, valamint a test

maghőmérsékletének megtartását a zsírdepók nagyban fokozták (Zihlman and Bolter 2015).

Ennek a szelekciós előnynek a következtében genetikai és epigenomikai tényezők által

meghatározott módon az ember jóval nagyobb zsírraktárakat hoz létre, mint más főemlősök.

Egy átlagos felnőtt férfi testzsír-százaléka kb. 20, egy nőé kb. 36. Ugyanezen értékek a

csimpánz (Pan troglodytes) esetében 4 százalék alatt maradnak (Zihlman and Bolter 2015). Egy

emberi újszülött testzsír-százaléka kb. 15, ami jóval magasabb annál, mint amit más


[…]


nem a szélsőséges éghajlati változásokhoz való adaptációt, hanem a minden emberi élet
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kezdetén megjelenő metabolikus adaptáció ismeretlen mechanizmusait igyekszem feltárni. Azt

próbálom megérteni, hogy miként adaptálódik az intrauterin életből az önálló létet kezdő

újszülött, majd pedig a növekvő gyermek a változó metabolikus igényekhez és a korábban

ismeretlen energiaforrások felhasználásához.

Kerpel-Fronius Ödön írja Gyermekgyógyászat tankönyvében, 1966-ban, a születéskor

zajló anyagcsereváltozásokról: „Az áttérés a méhen belüli egyensúlyi állapotról az új egyensúlyi

állapotba nagymérvű átrendezést igényel az egyes élettani functiók működésében és

szabályozásában. Az érett magzat meglepően jól viseli el a szülés és az új környezeti feltételek

terheléseit. A szabályozó mechanizmusok teljesítőképessége, a regulatiós szélesség szűkebb

volta csak nagyobb terhelések esetében nyilvánul meg.” Érdeklődésem középpontjában éppen

ezeknek az anyagcsereszabályozó mechanizmusoknak a teljesítőképessége áll, mivel ezek

kihatnak a növekvő gyermek anyagcseréjére és későbbi egészségére.

Bízom abban, hogy az itt összefoglalt munkák is hatékonyan közvetítik az üzenetet, ami

felhívja a figyelmet a zsírszövet-fejlődés jelentőségére a születés után és a gyermekkorban. A

zsírszövet ugyanis nemcsak a test energiahasznosítására, de annak endokrin és immunológiai

egészségére is hatással van. Ezeknek a folyamatoknak a megértése azt eredményezheti, hogy

az elhízás és annak szövődményei csökkenni fognak a most felnövekvő generációban.
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Pályám főbb állomásai, ahol megtanultam az itt bemutatott kérdések megértéséhez szükséges

klinikai orvostudomány módszertanát, ezek voltak eddig: 2005–2009 között a Debreceni

Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum tudományos munkatársa voltam, kutatási

területem a diabéteszhez kapcsolódó csontritkulás és csontregenerációs deficit

mechanizmusainak megértése volt. 2006-ban egészségügyi szakértő lettem. Köszönettel

tartozom doktori munkám témavezetőjének, Prof. Dr. Bánfalvi Gáspárnak, valamint

orvostudományi kutatói pályám elindítóinak, Prof. Dr. Fésüs Lászlónak és Prof. Dr. Nagy

Lászlónak.

2009–2014 között a madridi III. Károly Népegészségügyi Intézet és Spanyol Nemzeti

Kardiovaszkuláris Kutató Központ (Instituto de Salud Carlos III, Centro Nacional de

Investigaciones Cardiovasculares) tudományos munkatársa voltam, kutatási területem a

magreceptorok által szabályozott gyulladásos folyamatok megértése a csontritkulás, a krónikus

vesebetegség és az inzulin rezisztencia kialakulásában. Köszönet illeti Dr. Mercedes Ricotét,

valamint munkatársaimat, Dr. Lucia Fuentest, Dr. Piedad Menendezt és Vanessa Nuñezt

2014-től a németországi Ulmi Egyetem (Universität Ulm) egyetemi magántanára

vagyok, 2014–2015 között helyettesítő egyetemi tanár, 2014–2022 között kutatócsoport-

vezető. Köszönet illeti Prof. Dr. Harald Wolfot, Prof. Dr. Annika Herwiget, Prof. Dr. Antje

Körnert, valamint munkacsoportom minden tagját, név szerint említve Dr. Ya-Tin Lint, Dr.

Haidong Yut, Dr. Anh Cuong Hoangot, Sedat Dilbazt, Jonas Cossmannt, Susanne Schmidtet és

a sok lelkes hallgatót, akik csatlakoztak a munkánkhoz az évek során.

2022-től vagyok a Debreceni Egyetem Általános Orvostudományi Kar

Gyermekgyógyászati Intézetének tudományos főmunkatársa, a Gyermekklinika Gyermek

Obesitas Kutató Laboratóriumának alapítója és vezetője. Köszönet illeti a Laboratórium

létrehozásában nyújtott támogatásáért, Magyarországra való visszatérésem előmozdításért Dr.

Szabó Tamás intézetigazgatót, Prof. Dr. Balla György akadémikust és Prof. Dr. Mátyus Lászlót,

az Orvostudományi Kar dékánját. Végül, de nem utolsó sorban munkacsoportom minden tagját,

a nemzetközi együttműködések résztvevőit illeti köszönet a sok közösen elért sikerért.
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German Research Fund (DFG), RO 4856-1, CRC1052 C05, 209933838, SFB 1052, KO3512/3-

1; European Foundation for the Study of Diabetes on New Targets for Type 2 Diabetes,

supported by MSD (96403), Federal Ministry of Education and Research (BMBF), Germany

(FKZ, 01EO1501 IFB Adiposity Diseases), FP7 and H2020 Program, iGRADU Ulm, MTA

Bolyai Kutatói Ösztöndíj, OTKA-NKFI 142939, Új Nemzeti Kiválósági Program-23-5,

Debreceni Egyetem ÁOK. További részletek megjelent közleményeinkben érhetőek el.

A bemutatott ábrákat megjelent – és megfelelően idézett – közleményeinkből vettem át, melyek

open access formában jelentek meg, CC BY 4.0 DEED licensz szerint, illetve a megjelent

ábrákat módosítva mutattam be, a forrás megjelölésével. Utóbbi esetben a kiadói engedély

száma: 1479228-1 (ASCI). Ahol a szövegben korábbi munkáimra utaltam, az eredeti

közleményre vonatkozó hivatkozásokat feltüntettem.
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Az értekezésben felhasznált in extenso közlemények összesített listája a megjelenés fordított

időrendjében, az MTMT alapján:

Összes felhasznált közlemény száma: 15

A felhasznált közlemények impakt faktora: 116.110

A felhasznált közlemények összes független idézettsége: 407

A felhasznált közlemények közül legmagasabb független idézettségű: 119

A felhasznált közlemények közül Q1/D1: 12

A felhasznált közleményekben első/utolsó szerző: 15

1. Hoang AC, Sasi-Szabó L, Pál T, Szabó T, Diedrich V, Herwig A, Landgraf K, Körner

A, Röszer T (2022) Mitochondrial RNA stimulates beige adipocyte development in

young mice. Nature Metabolism 4, 1684–1696. IF: [20.800] D1

2. Röszer T (2022) Metabolic impact of adipose tissue macrophages in the early postnatal

life. J Leukocyte Biology [IF 6.011] Q1

3. Hoang, A.C.; Yu, H.; Röszer, T. (2021) Transcriptional landscaping identifies a beige

adipocyte depot in the newborn mouse. Cells 2021, 10, 2368. [IF 7.666] Q1

4. Röszer, T. (2021) Co-evolution of breast milk lipid signaling and thermogenic adipose

tissue. Biomolecules, 2021, 11(11), 1705. [IF 6.064] Q2

5. Röszer, T. (2021) Mother-to-child signaling through breast milk biomolecules.

Biomolecules, 2021, 11(11), 1489472. (editorial) [IF 6.064] Q2

6. Röszer, T. (2020) Further evidence supports that breast milk lipids control obesity. J

Clin Endocrin Metab, [IF 5.605] (invited commentary) D1

7. Röszer, T. (2021) Adipose tissue immunometabolism and apoptotic cell

clearance. Cells 2021, 10, 2288. [IF 7.666] Q1

8. Yu H., Dilbaz S., Coßmann J., Hoang A.C., Diedrich V., Herwig A., Harauma A., Hoshi

Y., Moriguchi T., Landgraf K., Körner A., Lucas C., Brodesser S., Balogh L., Thuróczy

J., Karemore G., Kuefner M.S., Park E.A., Rapp C., Travers J.B., Röszer, T. (2019)

Breast milk alkylglycerols sustain beige adipocytes through adipose tissue

macrophages. The Journal of Clinical Investigation, 129:2485-2499 [IF 13.251] D1

9. Ampem G., Junginger A., Yu H., Balogh L., Thuróczy J., Schneider M.E., Röszer, T.

(2019) The environmental obesogen bisphenol A increases macrophage self-renewal.
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Cell and Tissue Research 378:81–96 [IF 3.043] D1

10. Waqas S.F.H., Ampem G., Röszer, T. (2019) Analysis of IL-4/STAT6 Signaling in

Macrophages. In: Badr M. (ed) Nuclear Receptors. Methods in Molecular Biology, vol

1966. Humana, New York, NY. (könyvfejezet)

11. Waqas, S.F.H., Noble, A., Hoang A.C., Ampem, G., Popp, M., Strauß, S., Guille, M.,

Röszer, T. (2017) Adipose tissue macrophages develop from bone marrow-independent

progenitors in Xenopus laevis and mouse. Journal of Leukocyte Biology 102: 845-855

[IF 4.165] Q1

12. Waqas, S.F.H., Hoang, A.C., Lin, Y., Ampem, G., Azegrouz, H., Balogh, L., Thuróczy,

J., Chen, J., Gerling, I.C., Nam, S., Lim, J., Martinez-Ibañez, J., Real, J.T., Paschke, S.,

Quillet, R., Ayachi, S., Simonin, F., Schneider, M., Brinkman, J., Lamming, D.W.,

Seroogy, C.M., Röszer, T. (2017) Neuropeptide FF increases M2 activation and self-

renewal of adipose tissue macrophages. The Journal of Clinical Investigation 127:2842-

2854, corrigendum 127:3559 [IF 13.250] D1

13. Ampem, G, Azegrouz, H., Bacsadi, A., Balogh, L., Schmidt, S., Thuroczy, J., Röszer,

T. (2016) Adipose tissue macrophages in non-rodent mammals: a comparative study.
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