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Válasz Prof. Dr. Mezősi Emese opponensi véleményére

Köszönöm MTA doktori értekezésem bírálatát és a támogató értékelést. A feltett szakmai

kérdések érdekesek és időszerűek, amikre az alábbi válaszokat tudom adni:

1. Hogyan változik az adipocyták száma a születés után?

A zsírsejtek mennyisége a harmadik trimeszterben kialakul, a zsírsejtek száma az első életévben

nem változik, csak méretbeli változások történnek. A születés utáni néhány órában gyors

lipolízis és termogenezis történik, emiatt a zsírsejtek mérete csökken 1,2. Az első hat hónapban

a zsírsejtek mérete fokozatosan növekszik, majd ismét csökkenni kezd 3. Az első életévtől a

kilencedik életévig terjedő időszakban a zsírsejtek száma lassú ütemben növekszik, majd

állandósul 3. Ezzel szemben, elhízás során, amint a zsírsejtek elérik zsírraktározó képességük

felső határát (egy emberi zsírsejt legfeljebb kb. 0.8 mikrogramm neutrális zsírt képes

raktározni), a zsírsejtek mennyisége növekedni kezd 4. Ez az úgynevezett zsírsejt hiperplázia

jelensége. Gyermekkori elhízásban ez a jelenség már az első életévben megfigyelhető és a

zsírsejtek száma lineárisan növekszik a test zsírszázalékának függvényében 4-6.

2. Milyen mechanizmusok járulnak hozzá a preadipocyták osztódásához?

Számos növekedési faktor és transzkripciós faktor aktivációja okozhat preadipocyta osztódást,

például: vérelemezke eredetű növekedési faktor alfa, fibroblaszt növekedési faktor 2,

gyulladásos citokinek, Wnt-jelátvitel, Krüppel-like transcription factor 7, hypoxia-inducible

factor-1 7-9. Ismertek sejtosztódást gátló jelek is, például delta-like 1 homolog 10 , hem-oxigenáz

1, SET and MYND Domain Containing 3 (SMYD3), melyek szintje vagy aktivitása elhízásban

csökken 11,12. Zsírsejt hiperplázia során feltehető, hogy a hipertrofizált zsírsejtekben keletkező

módosult zsírmolekulák, az elhaló zsírsejtekből kiszabaduló anyagcseretermékek, a

gyulladásos környezet és a fokozódó hypoxia együttesen aktiválják ezeket az útvonalakat.

Egerekben elsősporban a zsigeri zsírszövet hajlamos zsírsejt hiperpláziára, emiatt feltehető,

hogy az egyes zsírdepókban eltérő az osztódásra képes preadipocyták mennyisége.

3. Mi határozza meg a veleszületett zsírraktározó képességet?

Az intrauterin zsírszövetfejlődés állapota (születéskor jelenlévő zsírsejtek száma, mérete)

határozza meg a veleszületett zsírraktározó képességet. Fiziológiásan a születést egy hirtelen

fellépő lipolízis kíséri, ami ATP-t és hőt szabadt fel 2,13. Emiatt a harmadik trimeszterben

felhalmozott zsírok jelentős része a születést követően energianyerésre használódik. A

zsírraktárak ezután újra felépülnek, ez pedig a táplálás minőségétől függ.

4. Hogyan alakul a zsírsejtek száma és a zsírraktározó képesség

a. kis súlyú koraszülötteknél

Az alacsony születési súly, ha koraszülés következtében jelentkezik, növeli a későbbi élet során

kialakuló elhízás, inzulin rezisztencia és kettes típusú diabétesz kockázatát. Különösen

veszélyeztettek az extrém kis súlyú (1500 g alatti) újszülöttek, akiknél az anyagcserebetegségek

és a kardiovaszkuláris betegségek felnőttkori kialakulásának kockázata is magasabb, mint a
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normál születési súlyú csoportban. Az elhízás a zsigeri zsírszövetben alakul ki, már

gyermekkorban 14,15. A jelenség magyarázata nem ismert, fejlődéstani, hormonális és

életmódbeli okok is magyarázhatják. Elképzelhető, hogy az egy úgynevezett utolérő növekedés

tehető felelőssé a jelenségért, ami által a testtömeg növekedési üteme gyorsabb, mint az időre

született újszülötteknél. Ez pedig elhízást is okozhat 14. Érdekes módon, egy vizsgálat szerint

a városi életmód és a család jobb anyagi helyzete csökkentheti a gyermekkori elhízás esélyét

az alacsony születési súllyal világra jött gyermekeknél, ami a gyermek életmódjának

jelentőségét jelzi 16.

b. SGA újszülötteknél

SGA, azaz small for gestational age újszülöttek esetében hasonló a helyzet: az elhízás kockázata

fokozott. Az alacsony születési súlyt itt az intrauterin fejlődés elmaradása, nem pedig rövidülése

okozza. Feltehető, hogy az intrauterin életben a magzat tápanyagellátása korlátozott volt, amire

a zsírsejtek fokozott lipogenezissel válaszolnak. Kialakul egy „takarékos” anyagcsere, ami

elősegíti a zsírraktárak felépítését és megőrzését. Emiatt nem a lipolízis, hanem a glükóz

lebontása szolgál elsődleges energiaforrásként a születés után. Ezzel együtt jár az inzulin

rezisztencia kialakulása, és az inzulintermelő képesség kimerülése 17. Másik elképzelés szerint

a zsírsejtek száma kevés az SGA újszülöttekben, emiatt a zsírsejtek zsírraktározó képessége

könnyen kimerül, ez pedig lipotoxicitást, gyulladást, és ennek következtében zsírsejt

hiperpláziát okozhat 18.

c. nagy súlyú babáknál?

A kb. 4000 g feletti születési testtömeg szintén fokozza a felnőttkori túlsúly és elhízás

kockázatát. Ebben az esetben az anyai túlsúly, az intrauterin életben kialakuló inzulin

rezisztencia és a lipogenezisre használható tápanyagok bősége okozza a zsírdepók fokozott

méretét a születéskor. A csecsemő táplálása, majd pedig a gyermek életmódja ebben az esetben

is befolyásolja a későbbi elhízás lehetőségét 19.

5. Milyen veszélyei vannak a gyors catch-up növekedésnek a felnőttkori elhízás és az

inzulin rezisztencia vonatkozásában?

A BMI gyors növekedési üteme – aminek egyik formája a gyors catch-up (utolérő) növekedés

– fokozza mind a felnőttkori elhízás, mind az inzulin rezisztencia kockázatát 20,21.

6. Bár csak részben tartozik ide, de hosszú távú következményei révén mégis ide

kívánkozik, hogy milyen mechanizmussal jöhet létre kisgyermekkorban a hizlaló ételek

iránti preferencia?

Az anyatejben jelen lévő endokannabinoidok, ízanyagok, glutamát, tejcukor, és az ezekre adott

neuro-endokrin válaszok határozzák meg az ízérzékelés és íz-preferencia kialakulását

újszülöttkorban 22. Feltehető, hogy ezek hiánya, például korai tápszeres táplálás miatt,

létrehozhat hizlaló ételek iránti preferenciát. Jelenleg megfigyelésekre hagyatkozhatunk, a

mechanizmus ismerete nélkül: egy 9-14 éves gyermekek körében végzett vizsgálat szerint, az

elhízással élő gyermekek az édes ízeket preferálják 23.

7. Van esetleg egy életkori határ, ameddig távol kéne tartani a gyermekeket a magas

kalória sűrűségű és szénhidrát tartalmú ételektől?

3

Alapvetően nincs ilyen életkori határ, mivel minden életkorban az életmódnak, a tényleges

energiaigénynek megfelelő ételek fogyasztása biztosítja azt, hogy nem alakul ki elhízás.

Vannak azonban a zsírszövet fejlődése szempontjából kritikus időszakok, melyek fokozott

figyelmet igényelnek: intrauterin fejlődés, különösen a harmadik trimeszter; az első életév; és

a kisgyermekkor (adiposity rebound időszaka).

8. Véleménye szerint a hőtermelő képesség elvesztése mennyiben genetikailag

meghatározott és mennyiben a környezeti hatásokra adott válasz?

Ebben az esetben környezeti hatások, elsősorban a kalóriabevitel és a hőtermelést kiváltó jelek

(pl. csecsemőkorban az anyatej lipid molekulái, gyermekkorban az izommunka) hiánya okozza

a hőtermelő zsírsejtek elvesztését.

9. Kérdésem, hogy a nemi hormonok milyen szerepet játszanak a felnőttkorra jellemző

zsírsejt fenotípus kialakításában?

A zsírdepók eloszlásában nemi különbségek figyelhetőek meg, amit a nemi hormonok

határoznak meg a pubertás során. A tesztoszteron a zsírsejtek lipid felvételét és lipoprotein lipáz

aktivitását gátolja, és serkenti a béta adrenerg receptorok kifejeződését, elősegítve a lipolízist
24. Emellett a férfi nemi hormonok elősegíthetik a hőtermelő zsírsejtek kialakulását is, ami

egyúttal az izomtömeg növekedésével is jár 25. Az ösztrogének fokozzák a szubkután

zsírraktározást, emiatt a tesztoszteront ösztrogénekké alakító aromatáz enzim megjelenése a

zsírszövetben, valamint a táplálékkal felvett fito-ösztrogének és biszfenolok növelhetik az

elhízás lehetőségét 26. A női nemi hormonok emellett csökkentik a zsírszöveti inzulin

rezisztencia kialakulását, feltehetően az ösztrogén alfa receptor aktiválásán keresztül 27. A nemi

hormonok hatása miatt gyakran állatkísérletekben is megfigyelhető nemi különbség az elhízás

és az inzulin rezisztencia kialakulásában. Hasonló módon, az elhízás férfiakban gyakran

centrális formában jelenik meg, és fokozottabb az inzulin rezisztencia kialakulásának esélye,

mint nőkben 28. Más esetekben fordított a helyzet: a kis születési súly nőkben jobban növeli a

felnőttkori elhízás kockázatát, mint férfiakban 14.

10. Mi lehet a jelentősége az elhízás szempontjából a makrofágok kétféle eredetének?

Melyik típusnak lehet nagyobb szerepe a szöveti gyulladás kialakulásában?

Feltehetően a zsírszöveten belül keletkező embrionális eredetű makrofágok fiziológiás szerepet

töltenek be. Fiziológiásan a gyermekkorban nem jönnek létre fúzionáló makrofágokból álló

korona-szerű képletek a zsírszövetben, és elsősorban gyulladásgátló szerepet tölthetnek be a

zsírszöveti makrofágok 29. A korona-szerű képletek csak elhízás során alakulnak ki, és főként

csontvelői eredetű, monocitákból kialakuló makrofágokból állnak. Emiatt tekintjük a

zsírszöveti gyulladás elsődleges forrásának a csontvelői eredetű makrofágokat 30,31.

11. Lát-e lehetőséget az NPFF vagy az általa aktivált útvonal terápiás alkalmazására az

elhízás, illetve szövődményei kezelésében?

Igen, az NPFF szint helyreállítása elősegítheti a zsírszöveti gyulladás mérséklését. Újabb

adatok szerint a zsírsejtek hőtermelő képességét is növelheti az NPFF 32. Mivel ezek a hatások

az NPFF receptor 2 aktiválása miatt jönnek létre, felmerülhet szelektív NPFF receptor 2

agonisták terápiás alkalmazása is 33.
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12. Mennyiben reverzibilis a zsírszövet fejlődése vonatkozásában a tápszeres táplálás

hatása?

A mikrobiómra tett kedvezőtlen hatás éveken keresztül is fennmaradhat 34, a testösszetételre

tett hatása is megfigyelhető legalább a második életév végéig 35,36. Nem visszafordítható a

zsírsejtek számára tett hatás, és valószínűleg nehezen, vagy egyálalán nem visszafordítható a

hőtermelő zsírsejtek elvesztése, az epigenomikai változások és a génkifejeződés

szabályozásában bekövetkező változások. Mindemellett fontos, hogy a tudatosan megválasztott

táplálkozás és az aktív életmód jelentős mértékben csökkentheti az elhízás kockázatát, és

javíthatja a zsírsejtek anyagcseréjét.

13. Hogyan képzeli el az IRF7 célzott gátlását az elhízás kezelésében?

Jelenleg nem elérhetőek szelektív IRF7 gátlószerek, de felmerülhet IRF7-gátló mikroRNS

molekulák sejtbe juttatása, mint alternatíva 37. Mivel az IRF7 gátlása nemcsak az elhízás

kezelésében, hanem az antivirális-, és antibakteriális immunválasz szabályozásában, a

tumorellenes immunitásban és a gyulladásos betegségek kezelésében is fontos terápiás célpont,

várható, hogy a közeljövőben IRF7 gátló molekulák kifejlesztésére kerül sor 38.
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